¹ Ext. apud Monstr. vol. I. c. 223. — ² Juv. Urs. in Car. VI. — ³ Pandulph. Colleenut. l. v. Sunmont. l. IV. c. 3. — ⁴ S. Ant. III. p. tit. XXII. c. 7. § 6. — ⁵ Jo. c. Capistr. in defensorio tertii Ordinis B. Francis. p. 4.

¹ Wading. tom. V. an. 1133. — ² Ext. in Append. ad Juv. Urs. — ³ Lib. XXXI. p. 13.

animarum salutem, cultum orthodoxæ fidei ac ipsius libertatis Ecclesiasticæ salubre incrementum, ac reductionem quorumlibet indevotorum ad nostram et Ecclesiæ fidelitatem, devotionem et obedientiam, necnon pacem et concordiam inter dissidentes hujusmodi et quoslibet alios procures; ac tenentes indubie eandem circumspeditionem tuam in suis desideriis gessisse et gerere, sedare fluctuantes turbines, justitiæ terminos colere, humiliare superbos, rebelles et inobedientes compescere, errantes ad viam reducere veritatis, eidem tuæ circumspeditioni in regno Siciliæ ac terra citra pharum prædictis, tua legatione durante, evellendi, destruendi, dissipandi et disperdendi, ædificandi et plantandi, deformata reformandi, indirecta dirigendi, corrigenda emendandi, aspera in vias planas convertendi, periculis et discriminibus, quæ ex schismatibus, divisionibus, discordiis, perversitatibus guerrarumque turbiniibus seu differentiis aliis emergentibus vel emersuris in regno et terra prædictis, procurante pacis amulo jam exortis, et quæ poterunt, quod avertat Omnipotens! quomodolibet evenire, salubriter et effectualiter obviandi», et infra, « plenam et liberam concedentes præsentium tenore facultatem, etc. » Addita sunt imperia, ut copiarum duces aliosve regia aut cardinalitia dignitate conspicuos ad regnum Romanæ Ecclesiæ fiduciarium defendendum incitaret cæteraque gereret, quæ ad libertatem Ecclesiæ tuendam, conjunctionem Christi fidelium confirmandam, egenos ab injuriis vindicandos, propagandam animarum salutem Ecclesiasticæque ordinis immunitatem servandam spectaverint, tum ipsum stipendia acceptæ Apostolici legati e latere dignitatis causa exigere vetat. « Datum Florentiæ VI id. Septembris anno m ». Neapolitani etiam regni proceribus mandata dedit, ut legato Apostolico se conjungerent, atque ad illius nulum ponerent arma inferrent. At si non parvum Apostolicis imperiis, unde maxima mala in universum regnum contrariis laniandum factionibus redundarunt.

9. *Martinus regno Neapolitano consulit; Bononiam recuperat.* — Inter hæc Carafa¹ cui ab insigni morum improbitate Malitiæ cognomen inditum, Joannæ reginæ orator, consilia cum

Alfonso rege Aragonum, qui augendarum rerum suarum percupidus Corsicam florentissima classe oppugnabat, de liberanda Joanna agitavit, illumque maximis sollicitationibus ad classem submittendam Neapolim, præfecto illi Perilio, pellexit. Soluta ita ab Aragoniis obsidio est, ac Ludovicus Andegavensis alio impetus convertit Aversamque in suam potestatem redegit. At Pontifex cum Joannam Aragonum in regnum excivisse, et contra Romanæ Ecclesiæ jura sanctique fœdera iniquam adoptionem moliri animadvertisset, tum ut nascentium Gallos inter et Aragonios bellorum semina extingueret fueritque jura Sedis Apostolicæ, promulgavit, concusso bellis regno Neapolitano pluribusque ad illud amittentibus, ad Romanum Pontificem perfugiendum, atque eos, qui legato adhererent adversus quoscumque, nimirum Joannam, Gallos et Aragonios, in clientelam Apostolicam adscivit, quæ litteræ ad Petrum Celani comitem datæ his verbis consignatæ sunt: « Dat. Romæ XV kal. Decembris, Pontificatus nostri anno m ». Nec modo Aragonii a Joannâ vocati in auxilium, verum etiam Braccius Perusinus hostis Pontificis amplissimis præmiis contra Ludovicum Andegavensem sollicitatus, de ejus in Neapolitanum regnum ingressu proximo anno dicemus. Nunc gesta illius cum Pontifice perstringamus.

Considerat is sibi ex ruinis Ecclesiæ, dum laborabat schismate, injustum principatum, nec parva scelere restituebat, demum Florentinis, apud quos Martinus agebat, concordiam interpretibus se in officio permansurum neque a Pontificis fide defecturum spondit, de quo hæc Leonardus Aretinus¹, dum de Martino loquitur: « Florentiæ hiemium fere resedit peropportuno loco ad rem Ecclesiæ componendam, nam et cum Braccio, qui Ecclesiæ oppida permulta occupaverat, opululantibus Florentinis, concordiam fecit, illiusque post hæc fretus opera Bononiam redegit in suam potestatem et cæteras urbes ubique recepit, ex quo ejus plurimum crevit auctoritas ». Fuisse ante Pontifici creptum Bononiæ imperium ab Antonio Bentivolo Joannis filio refert² Ms. vetus Florentinum, additque Alfonso cardinalem S. Eustachii a Martino ad eam urbem recuperandam fuisse missum (†):

¹ Leon. Aret. hist. rer. Italie. Ms. vetus Chron. Florent. S. Anton. iii. p. lit. XXIII. c. 7. § 1. — ² Ms. vetus Florentin.

¹ Summont. l. IV. c. 3.

(1) Auctor Chronicæ Miscellæ Bononiensis multa narrat, ad ea quæ hic ab auctore confunduntur potius quam exponantur reformanda. Eo igitur auctore discimus die XXVIII Februarii missos a Pontifice alegates suos, quorum alter archiepiscopus, alius abbas, venisse Bononiam, ac Pontificio nomine poposcisse, ut civitas Pontifici dederetur. Responsum fuit ab Antonio Bentivolo, civium suorum nomine paratos esse Bononienses ea omnia implere, quæ omni Pontifici sponderant, nempe 8000 ducatorum annuum tributum, ut in electione prætoris tres eligerentur a civibus e quibus unum Pontifex assumeret; denique ad Pontificis nutum centum lanceatos milites in sex menses conductos præstituros se offerbant. Rogare vero Pontificem, ut hæc omnia intacta relinquens ulteriora ne peteret. Haud diu post Pontificiæ copiæ, quibus Braccius præerat, Bononiensem ditionem invaserunt. Bentivolus aliquandiu resistit; dein vero pax utrinque composita ea conditione ut magistratus omnes e civibus crearentur, uno excepto ærarii præfecto. Ita rebus constitutis, cardinalis Venetus Condulmerus, tituli S. Clementis presbyter, qui in exercitu Pontificis agebat legatus, urbem ingressus est die XXII Julii. Demum post hæc omnia, die XXV Augusti ejusdem anni, cardinalis S. Eustachii jure et potestate legati venit in urbem. Hæc auctor Miscellæ.

quod confirmant Pontificia littera¹, quibus amplissima cum potestate Bononiae, Emiliae et exarchatus Ravennae praefectus est. Illum vero positum Bononia divina ope ac precibus et industria Conradini Ordinis Praedicatorum, qui pro luendo Pontificio imperio martyrii palman exoptabat, narrat Leander² in ejus Vita :

« Cum, inquit, Bononiensium pars ab Ecclesia defecisset, Pontifex maximus Martinus V urbem exercitu obsedit : qui vero altera ex parte Pontificis mandato obtemperare cupiebant una cum venerabili patre Magacosta, qui eo tempore beato viro pastor substitutus erat ex eo quod Pontifici gratus et notus esset, urbe ejecti exulare coacti sunt. Cum autem armorum vi capi non posset, tutissimaque bello que intus erant propugnacula pararent, exercitus quoque menibus propulsaretur, Pontifex maximus illos Ecclesiae sacramentis interdicere decrevit. At quia non facile reperiebatur, qui suas inhibitionum minarumque litteras plenas introferre auderet, beatus ipse Conradinus Ecclesiae suo etiam sanguine omnino jura propugnaturus equum intrepidus ascendens urbem egreditur, Pontificis legatum, qui una cum exercitu aderat, allocuturus adivit : ille vero, viso sancti patris fideli consilio, minaces divinarumque inhibitorias litteras ipsi publicandas tradidit : quibus subinde acceptis hastaque affigens, quo facilius manifestarentur, ad urbem regreditur et ad civitatis plateam deveniens voce magna clamare coepit : Ecce vobis Deo et vicario ejus rebellibus universa divinarum sacra interdiciuntur : nullus quavis excusatione tergiversari poterit ignorasse, nemo asserere audeat, litteras inspicite : profanum corrigite errorem. Illico capitur, carceri mancipatur excaedentesque mortem illi machinantur ; ex illis autem quidam in medium surgens dixit : Necem isti inferendo nil aliud facimus nisi quod optatam pro Ecclesiae favore concedimus mortem. Non interficiendus igitur mihi videtur. Primatibus ergo in ejus perniciem discordantibus, ob etiam vitae integritatem plurimis notam eductum e carcere liberum fecerunt. Beatus tamen vir minime exterritus publicis declamationibus in Jesu Christi nomine, animarum saluti providens, Pontifici morem gerere et Ecclesiae sanctae subijci populum hortabatur ; quod quidem urbis optimates aegre ferentes, quidquid annonae in conventu repertum fuisset, auferri et militibus dispensari jussere. At ille patientissime ferens solius Dei, spe maxima ductus, subsidio imitebatur : amicorum autem plerique divina providentia calamitati patientes, quotidie illis necessaria ministrabant. Principes vero neque hoc susfidentes capitis sententiam edicto publico protulere, si

quis deinceps conventui illi quippiam praebuisse repertus esset. Tunc, licet humano destituti viderentur suffragio, divino tamen minime privabantur, multi etiam Deum magis veriti quam scelestorum hominum minas, clam sub vestibus deferentes aliquid illis subministrare nitentur. Beatus autem nec illis animo dejectus veram Pontificis partem defensans, nec corporis adversa pertimescens, populum quotidie palam ut Ecclesiae obediret admonebat : propter quae denuo in carcerem trusus ibi etiam subsidio privatus est. Eapropter diebus illis, quibus carcere detinebatur, nihil prorsus comedit, Eucharistiae solum sacramento satiatus, quod eo die sumpserat, quo carcerali custodiae mancipatus fuit. Unde ad orationes se totum contulit meditationique divinarum ardentissime vacans in aerem elevatus a carceris custodibus visus est : quod ubi primatibus compertum est, ipsum liberum fieri jussere : ipse vero sui liberationem parvifaciens flendo aiebat : Nuptiae quidem paratae erant, sed ego ad eas invitatus dignus minime fui. Superna denique favente clementia, pace confecta, Pontifex maximus, auditis beati viri pro Ecclesiae tutela magnanime patris cognitaque ejus vitae integritate, cardinalatus dignitate ipsum sublimare decreverat : at ipse profundae humilitatis virtute ornatus, nulla gloriae cupidine illectus, constantissime remuit ». Haecenus Leander. Porro praeter Bononiam etiam Suriani arcem munitissimam diu a Vasconibus et Britonibus occupatam, fuisse recuperatam a Martino¹ inferius visuri sumus. Quod ad Braccium attinet, quem Florentinorum fuisse foederatum refert praedictum Ms. Chronicon Florentinum, quemque ex Leonardo Aretino vidimus militarem virtutem pro recuperanda Bononia explicuisse ; de eo in concordiam redacto cum Pontifice meminit S. Antoninus², sed eundem perfidum hominem postea in hostem saevissimum versum esse memorat : « Composita est, inquit, concordia inter Martinum et Braccium, ipso veniam petente ad pedes Pontificis, quibusdam civitatibus sibi relictis et oppidis per modum vicariatus, aliis Ecclesiae restitutis ; sicque reconciliatus fuit Ecclesiae ; sed parum pax illa permansit, nam postea, ut patebit, major est inimicus effectus » ; et pluribus interjectis³ :

10. *Quae feliciter gesta a Martino Florentiae.* — « Passus est autem Martinus persecutionem non modicam a Braccio Perusino supranominato ; non enim permansit in reconciliatione et amicitia Ecclesiae, sed reversus ad vomitum sae rebellionis et contemptus Pontificis, ita ut comminaretur et ethnicus ipse et publicanus statum ejus suppressere, et ad celebrandum missas privatas pro uno baioco compellere ». At postea

¹ Lib. III. Ep. cur. p. 30 ad 48. — ² Leander de Viris illustr. l. v. in Vit. B. Conradin.

¹ Mart. l. III. Ep. cur. p. 19. — ² S. Anton. III. p. tit. XXII. c. 7. § 1. — ³ Eod. c. 4.

sacrilega hominis arrogantia elisa est justa divini numinis ultione. Ausi vero Braccii studiosi in ejus laudem ac Pontificis ignominiam nefariam cantuunculam pangere, in qua convitium illud jaetabatur, Martinum minuti denarii aerei pretio non pendendum, quam cum Florentiae vulgus cantu celebraret, ex ea offensum Martinum, ac propositis felicibus successibus, qui Florentinorum opera ipsi obtigissent, a se mitigatum refert Leonardus Arelinus¹, cujus oratio a nobis, cum multam historiae lucem afferat, adducenda visa est: « Cum, inquit, alia multa civitas, beatissime pater, tibi et Romanae Sedi tantas commoditates utilitatesque attulerit, quantas dum in ea resedisti, Florentia contulit, nihil gloriosius quam Pontificalis iste tuus reperiri poterit. Venisti Florentiam, cum nihil temporalis domini possideres, occupatis ubique per adversarios oppidis, Bononia quoque parere abnuente, ut tibi necessarium fuerit, cum ex Ferraria Florentiam venire velles, per Ravennatem et Foroliviensem agrum longo ambitu delectere. Te Florentiae commorante, et caetera oppida in potestatem tuam redierunt, et Bononia ipsa, quam prius extulerat cervicem, submisit. Contulit vero ad haec plurimum opportunitas hujus urbis, propterea quod Braccius amicitiam fidemque Florentini populi secutus, ad te venire non dubitavit, et intercedente civitate, discordias omnes componere atque oppida reddere; illiusque tu postmodum fratris opera, Bononiam tibi parere vi adhibita compulisti, ut longe lateque nunc tua potentia dominetur.

« Te insuper Florentiae commorante, cum prospera ubique de te ac de Sedis tuae loco circumferrentur, cardinales ab Hispania, deserto Benedicto, hunc ipsum ad locum venientes, te ut verum atque unicum Pontificem recognoverunt; quo facto, tres obedientiae dudum separatae in te uno conglutinatae sunt. Ad haec duo incrementa hoc in loco suscepta, tertium illud praestantissimum excellentissimumque omnium felicitate mirabili cumulatur, quod qui dudum fuerat Joannes Pontifex, de cujus depositione propter vim adhibitam multi dubitabant, et scrupulus quidam relinquebatur in mentibus, securitate atque fiducia hujus loci Florentiam venit, libique se sponte sua subjecit, ac dominum et Pontificem recognovit; quo facto, omnis penitus est scrupulus ambiguitasque sublata: neque enim de vi illa adhibita sollicitus esse quisquam potest, cum ipsius voluntaria in loco sibi tutissimo sit conspecta subjectio; et accidit, quod paulo post defunctus est, ut et admiratio et querela et, ut ita dixerim, fortunae indibrium tolleretur: illud certe constat nullo alio loco illum ad te venturum fuisse, nisi in hac urbe, in qua

permagnas amicitias privatim et publice se habere sentiebat. Haec sunt pro quibus gratiam tuam Florentia promereretur, cujus vel opportunitate, vel obsequio, vel auspicio tanta Pontificali tuo superaccesserunt incrementa». Addit auctor haec adeo grata Pontifici accidisse, ut Florentia discessurus, dum civibus gratias ageret, singula ea prospera commemoravit.

II. *Florentia discedens Martinus Romam ingreditur.* — Praeterea « hoc munus », inquit sanctus Antoninus¹, « et dignitatem civitati concessit id supplicanti, ut Ecclesia cathedralis Florentiae ex episcopali ad metropolitanam promoveretur, pallio decorata, cui Fesulanus et Pistoriensis, ut viciniore pro suffraganeis consignati sunt et non alii ». Et infra: « Qua die recessit, ea consecrata fuit Ecclesia S. Mariae Novellae, in qua Ecclesia et conventu residentiam fecerat, ac etiam Ecclesia S. Mariae Novae, quarum consecrationes per alios factas ipse ultimis orationibus in itinere constitutus perfecit, relinquens indulgentiam septennem perpetuo duraturam die consecrationis eas visitantibus ». Romam e vestigio se contulit. Describit Felix Contelorus² ex veteribus Monumentis Martini e Florentia recessum, et quo honore a magistratibus affectus sit: « Supplicante, inquit, Romano populo, ad Urbem statuit proficisci. Re cognita, respublica Florentina octo cives elegit, qui Pontificem per universam ditionem comitarentur et splendide lauteque reciperent. Hi fuere Laurentius de Rodolphis, Matthaeus Castellanus, Pallas de Strozis, Raynaldus Marii de Albizis, Carolus Francisci Frederici, Joannes Bicci de Medicis, Gherardus Antonii Canegiani, Philippus de Janis: et die nona Septembris anno mcccxx, tota civitas, domini cum collegiis solenni pompa ad Ecclesiam S. Mariae profecti sunt. Pontifex ascendit equum, quem hinc inde confalonarius justitiae et praepositus freno duxerunt, sub mappula aurea a viginti quatuor civibus delata, descendit ad Ecclesiam S. Egidii et consecrationem illius a Nicolao Albergato episcopo Bononiensi, sanctae Crucis in Hierusalem cardinale, factam confirmavit, missaque celebrata, rursus conscendit in equum. Domini civitatis ad portam S. Petri, post blandum colloquium, recepta benedictione, subsliterunt. Hinc partis Guelphae capitanei equum freno ducentes et mappulam gestantes, a S. Gaggio, pedibus Pontifici osculatis, recesserunt. Pontifex per civitatem Viterbiensem iter faciens, die xxvii Septembris Romam tandem exoptatus pervenit, et in Ecclesia S. Mariae de populo pernoctavit. Die Lunae xxx ejus mensis, senatus et cives acclamantibus omnibus: Martino papae salus et vita; per publicas vias auleis splendidas domus, hilaria et fausta omnia et novam Urbi

¹ Leon. Aret. in hist. rer. Ital. et ex eo S. Ant. III. p. lit. xxii. c. 7. § 2.

¹ S. Ant. III. p. lit. xxii. c. 3. § 2. — ² Fel. Contelor. in Vit. Mart. V.

faciem prænuntiantes, ad Vaticanum palatium deduxerunt ». Consignatae sunt eo loco Martini litterae V kal. Novembris, quibus Baptistam Sabellum ejus filios Pandulplam, Jacobum, Leonardum et Joannem, laesae majestatis Pontificiae reos venia donavit¹, patrataque omnia in alia Urbe et agro Romano, Campania, Maritima, Siciliae regno aliisque circumjectis provinciis dum bellum in Romanam Ecclesiam gesserant flagitia, clementia delevit. Mutavit inde sedes, ut tradit S. Antoninus, easque in adibus Basilicae duodecim Apostolorum contiguas locavit². At ea de re postea: nunc reliquas hujus anni res prosequamur.

12. *Inter Polonos et Cruciferos recrudescente bello, Martinus occurrit.* — Surgebat denuo bellum³ inter Wladislaum Poloniarum regem et Cruciferos Prussiae equites, quod latam ab Apostolicis internuntiis Fernando et Jacobo Lucensi et Spoletano episcopis sententiam, Poloni, ut iniquam refellerent, ac Wladislaus vehementer querebatur, causa minime cognita, fuisse ab illis datam, armisque decernere parabatur: cum Martinus imperatas jam ante inducias a S. Michaelis die sacro ad festum S. Margaritae extraxit⁴, ut excurrente eo temporis intervallo, conciliandae inter illos paci daretur opera.

« Ad futuram rei memoriam.

« Considerantes, quod si semper mortales gerant odia, et ad pestifera bella reditus sine intermissione detur, strages mortalium, non sine etiam animarum et aeternae salutis dispendiis, ac excidiis civitatum, provinciarum et regnorum hujusmodi et in illis degentium subsequenter, divinatorum cultus deperibit in eis, sicque prolabantur omnia in ruinam, ad quae ex Apostolica servitute nos convenit supra caetera vigilantius ac solertius insudare », et infra, « auctoritate Apostolica, et ex certa scientia, et habitis inter nos prius et cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus super hoc deliberatione matura atque consilio, inter regem Wladislaum, Witoldum ducem, regnum ac ducatum, hospitale, Ordinem, magistrum et fratres, dominia, subditos et degentes in illis, necnon adherentes, complices et sequaces ipsarum partium, et utriusque earum, ac etiam inter ipsas treugam, inducias et sufferentias sub spe pacis inceptivas in festo beati Michaelis Archangeli proxime venturi prorogantes, et usque ad festum S. Margaritae proxime futurum inclusive inviolabiliter duraturas, indicimus per presentes, etc. Dat. Florentiae kal. Septembris, Pontificatus nostri anno III ».

Incumbebat⁵ Wladislaus rex ad instaurandum in Cruciferos bellum, cum Pontificia auctoritate, missoque a Sigismundo rege Romanorum

Bartholomaeo Capra Mediolanensi archiepiscopo oratore, hortanteque etiam Witoldo duce Lituaniae, Pruthenica expeditio intermissa est, et eopiae, quae Volboriam confluerant, ac per Massoviam progressae in Pruthenorum equitum ditio-nem grupturae erant, sunt dissolutae.

13. *Hussitis ad arma et seditiones ruentibus, Martinus sacrum expeditionem indicit.* — Intendere idcirco Pontifex ac Sigismundus rex Romanorum curam totam ad repellendum illud bellum, ut aliud gravissimum pro rei Catholicae dignitate adversus Wiclettistas et Hussitas geriposset. Concurrerant ii ad arma post Wenceslai obitum ad quadraginta millia, duce Zischa, antequam Sigismundus signa in Bohemiam verteret: quo cunctante, Sophia regina et Zencho Wartembergensis, copiis contractis, Pragensem arcem praesidio munivere. Confluente deinde Pragae haereticorum colluvie, die noctuque inter illos et Catholicos diebus quinque acerrime ferro flammisque certatum. Inter quos tumultus Sigismundi regis legati ad regni procuracionem suscipiendam accessere, atque inducias iis legibus pepigere, ut arce Vissegradensi reddita, ac Pelzina, Piesta et aliis locis a Zischa restituta; liceret civibus ad Sigismundum oratores mittere: cujus litterae cum lectae essent, in quibus dicebatur eo modo regnum, quo a Carolo patre gerebatur, administratum iri; concepto inde metu haeretici magis fremere, et impia consilia majori studio conferre perrexerunt. Demum ad festum Natalis Domini superioris anni Brunnam in Moravia ingressus Sigismundus Pragenses oratores audivit, deditque veniam culpa ea lege, ut sublatis tota urbe repagulis, civitas pristinos admitteret magistratus. Paruit Praga, et pii omnes ejus adventum avidissime expectabant; spes enim affulgebat maxima, illius praesentia compressum iri omnes tumultus, atque Hussiticam pestem ab regno illo avertendam. Sed infelici casu Wratislaviam Silesiae metropolim ad necem magistratus a perduellibus caesi ulciscendam digressus, sceleris auctores securi percussit: quamobrem Pragenses veriti ejus severitatem, proclamantur illum in Bohemiae communem perniciem venisse, hostemque patriae, non regem dixere. Ad saeva itaque omnia sustinenda potius quam subeundum ejus imperium, se compararunt. Auditis ejusmodi tumultibus, Pontifex, cum obfirmatam adeo in pertinacia impietatem haereticorum nosset, ut non nisi armis frangi posset, ruenti eo in loco religioni consulturus sacrum bellum, quod jam antea gerendum suaserat, discussumque a Sigismundo magno suo malo vidimus, indixit, praesulesque ad sacra arma concursuros fideles crucis symbolo insignire jussit; proposuitque indulgentiarum praemia iis, qui pro fidei Catholicae splendore tuendo adversus haeticos Sigismundi regis signa sequerentur.

¹ Lib. III. Ep. cur. p. 128. — ² S. Ant. super § 3. — ³ Chron. Polon. rer. I. XVIII. — ⁴ Lib. III. Ep. cur. p. 13. — ⁵ Chron. Pol. rer. I. XVIII.

14. *Pragam obsidet Sigismundus, quem Zisca hæreticorum dux iniquis postulationibus tentat fallere.* — De hac expeditione decreta in Prageuses meminit Monstretetus, quos a clerico hæresiarcha infectos ait: additque Coloniensem, Moguntinum, Trevirensis archiepiscopos, episcopum Leodiensem, Ludovicum palatinum Rheni atque alios Germaniæ proceres sacram militiam professos. Incensum etiam Sigismundum ad bellum contra hæreticos suscipiendum a Joanne Dominico cardinale tit. S. Sixti A. S. L. refert Leander, subjicitque cum hoc anno magna pietatis eximie relicta fama, apud Budam obiisse (1), conditumque in templo Eremitarum S. Pauli, ac plura ejusdem ope implorata ad illius sepulchrum edita miracula. De quo etiam hæc scripsit S. Antoninus: « Usque in hodiernum diem habetur in magna veneratione et clarere dicitur miraculis ». At serius quam res poscebat, Sigismundus distincta cruce signa extulit: nam adductis secum Misniæ et Brandeburgi marchionibus, Saxonie duce atque Alberto genero duce Austria, apud Pragam castrametatus, Hussitas ab obsidione Vissegradensis arcis depulit, urbemque perduellem magnis molitionibus constrinxit: irritum tamen conatu omnia peregit; Zisca enim tanta arte bellica Catholicorum excepit impetus, ut cum Sigismundus in perduellem urbem vi per-rumpere non posset, ad accipienda solemniori ritu regni Bohemici insignia referat Dubravius illum inducias cum hoste, iniquis etiam legibus pepigisse, quas idem auctor recenset, ac latentem sub fallaci specie hæreticorum improbitatem detectam Sigismundi oratione narrat: « Tentat, inquit, si aliter finire bellum nequeat, ut induciæ saltem ad longius tempus fiant. At illi inducias quoque alia conditione facere abjurant, quam ut prius quatuor religionis capita rala habeat et confirmet. Primum erat, ut verbum Dei per regnum Bohemie libere absque cujusquam interpellatione a sacerdotibus annuntiaretur. Secundum ut item libere sacramentum Eucharistie sub utraque specie, panis videlicet ac vini, omnibus Christi fidelibus peccato mortali haud obnoxio ministeretur. Tertium ut a clero bonorum possessio et in iis jurisdictio auferatur, et ordo illorum, ut ad vitam Evangelicam et Apostolicam redigatur. Quartum, ut omnia peccata mortalia, ac præcipue publica, et alia legi Dei contraria vitia, in quovis statu

rite et cum ratione per eos, ad quos pertinet, corrigantur et prohibeantur.

« Perfectis Sigismundus capitibus: Latet, inquit, anguis in herba, plenus veneno insanabili. An ignoramus alios præterquam sacerdotes in regno exstare concionatores, ut sutores, cappones, stabularios? Quare non libertas hic, sed summa concionandi licentia queritur? Deinde utramque Eucharistie speciem requirunt, quasi nos corpus sine sanguine accipiamus, cum Dominus panem vivum, quem sumimus se nominet; vivere autem corpus absque sanguine nequit, sed manet cadaver, quod nec sibi nec aliis prodest; ac videte aliam in verbis fraudem, qua infantibus illi lenocinantur, quibus calicem propinant dicentes, non esse eos peccato mortali obnoxios ideoque communionem Eucharistie dignos, cum Apostolus diserte scribat: *Probet autem seipsum homo*; et infantes hoc facere nequeant, nam in hoc, ut bona a clero tollantur, sacrilegi suis rebus, non autem religioni consulunt meluentes, ac merito, ne rapta ac ablata ex camera nostra atque aliis templis cogantur restituere; itaque malunt etiam illa, quæ Deo consecrata sunt, in usum suum perdere, tam scilicet pii sunt. Nam illud postremo de corrigendis peccatis nugacissimum: qui enim fieri potest, ut auctores delictorum iidem fiant errorum censors, cum omnibus notum sit quanta inter vitiosos concordia existat? Proinde ne nos fallant animi pertidorum sub vulpe latentes, si placet differamus in presentia responsa ad capita oblata, illisque interim renuntiemus nos cum maturo consilio deliberare, ac suo tempore ad omnia illis respondere velle, nunc autem rebus omnibus coronationem nostram auferere ».

15. *Pragenses Ecclesie expilata, plures urbes ab hæreticis occupata.* — Antequam igitur Sigismundus castra a Pragensi agro amoveret, in arce Vissegradensi post festum S. Jacobi in templo principe a Conrado archiepiscopo Pragensi Bohemica corona exornatus est (2), Cuthnamque abitudem, soluta post sex hebdomadas Pragæ obsidione, suis male rebus consuluit, cum sacram gazam feretrumque S. Venceslai ex auro puriore conflatum, ut stipendia militi solveret, abstulit, pollicitus se refecto arario erepta repositurum; ex eo enim in pejus cuncta quotidie inclinare coepere. Zisca solutus metu, Pragenses Ecclesias facto impetu expilavit: cumque ob

(1) Joannis Dominici cardinalis Ragusini ex Ordine Prædicatorum obitus nunc anno serius hic in Annalibus consignatur, ejus testimonio exhibeo e Dominicana laudat horum annorum scriptorem Germanum, Hermannum Conerum, in Chronico vulgato ab Ecardo in corpore historicæ, med. ævi to. II. Ille enim ille ad annum 1419: « Dominus et frater Joannes Dominici cardinalis Ragusinus frater Ordinis Prædicatorum obiit in Moravia ». Ex Diario pariter Byzynii constat sequentis anni 1420 mense Martio alium jam Pontificis legatum ad res Bohemicas missum, quem Byzynius ibidem Ferdinandum appellat. Ex quo intelligimus cardinalem Ragusinum jam obiisse.

MANSI.

(2) Certa dies, qua Sigismundus regni Bohemici coronam solemniori ritu assumpsit, indicatur Byzynio in Diario; fuit vero illa die XXVIII Julii, quam tunc in Dominicam incidisse idem Byzynius recte notat. Errat vero annalista in assignando loco, non enim in Vissegradensi arce, sed potius, eodem scriptore teste, in castro Pragensi, regium illum insigne accepit.

MANSI.

urbis decora abolita, Pragensium iusta odia contraxisset, inde digressus sceleratorum hominum turmis stipatus, nullo aetatis sexusve discrimine, Catholicos obvios ferro flammisque est insectatus; insigniaque oppida aliquot evastavit. Pragenses etiam Hussite Wissegradensem arcem obsidione pressere: ad quam solvendam cum Sigismundus duxisset Catholicum exercitum, magna clade accepta, signa reflectere coactus est, atque arx ad deditionem ab hæreticis perpulsa fuit; ac Novum castrum a Wenceslao olim conditum ab illis pariter expugnatum eversumque est: tum sacerdotes ac religiosi viri vivi combusti, aliique ex conspicuis Catholicis crucidati sunt: « Ut intelligere », inquit Coctaus, « possit rex infeliciter datam fuisse capitaneis auream S. Wenceslai tumbam cum reliquis Ecclesiæ etenodiis in stipendium ». Intulere dein Pragenses victricia arma pluribus urbibus, quæ Sigismundo regi parebant, ac Brodam Bohemicam, Nymburgum, Cutnam, Coloniam, Mutam, Polls, in suam potestatem redegere; dicatas Deo opes expilavere vertereque in profanos usus, viros vero Ecclesiasticos sceleri non assentientes morte turpissima percipere, quos martyrii gloriosam palmam accepisse haud profecto dubium est. Rem vero male gestam a Crucesignatis, aut Monstreletus, cum magis privata cupiditati, quam divinæ gloriæ servirent, ac sacram militiam ab iis abjectam fuisse.

16. *Salisburgensis Synodus.* — Aspergere etiam aliis Germania provinciis pestiferum hæreseos virus conatos Hussitas, ex Salisburgensi Synodo constat (1), quæ celebrata est hoc anno ab Eberhardo ejus urbis archiepiscopo A. S. L. ad excolendos cleri mores, atque in pristinum sanctitatis nitorem rem Christianam restituendam, ad quod præclarum opus ex redintegrata Ecclesiarum conjunctione permotum se fuisse Eberhardus ipse ait. Sancitum in primis est Romanæ Ecclesiæ doctrinam de sanctissima Trinitate colendam esse. Adversus vero Joannis Wicleffi et Joannis Hus serpentem in Germania impietatem lata est anathematis sententia in eos, qui negarent sacramenta a sacerdote noxa lethali devincto confici posse: « Statuimus », inquit Acla, « ut si aliquis clericus vel laicus utriusque sexus, cujuscumque dignitatis, religionis vel status existat, ausus sit præsumptione damnabili publice prædicare, aut occulte docere, credere vel tenere, quod sacerdos in mor-

tali peccato existens non possit conficere corpus Christi, seu sic ligatus non possit solvere vel ligare suos subditos a peccatis, pro hæretico et incredulo habeatur: quem errorem hujus sacri Concilii approbatione damnamus, anathematizamus et penitus reprobamus, cum sacræ Scripturæ dicat auctoritas, quod sive bonus sive malus sit minister, per utrumque Deus effectum gratiæ confert: non enim, quæ sancta, coinquinari possunt, nec ipsa sacramenta propter hominum malitiam profanari; unde sacerdos, quantumcumque pollutus existat, divina non potest polluere sacramenta ». Edite aliæ sanctiones de immunitate Ecclesiastici ordinis tuenda, simoniaca labe abolenda, interdicto Ecclesiastico, cum inferri contingeret, non violando: tum ad arcendos hæreticos Wicleffistas et Hussitas, qui ovina specie facti irreperant in Salisburgensem provinciam, propositis anathematis atque interdicti pœnis in loca, edictum est, ne quis errores et hæreses a Constantiensi OEcumenico Concilio damnatos privatim aut publice docere pateretur, illosve audiret; obstrictique fideles ad suos præsules ea labe, ejusve infamia aut suspicione notatos deferendos: magistratibus vero data hæc imperia: « Omnibus ducibus, comitibus, baronibus, capitaneis, burgraviis, castellanis, magistris civium, consilibus, iudicibus et officialibus aliis quibuscumque districte præcipimus et mandamus sub pœnis præmissis, ut ad requisitionem suffraganeorum nostrorum, eorundem vicariorum seu inquisitorum pravitatis hæreticæ, seu cujuscumque alterius prædictorum taliter de hæresi infectos, infamatos aut suspectos incarcerare, captivare aut delinere debeant et teneantur: et si tales se prætenderent in sacris ordinibus constitutos, nobisque ac nostris suffraganeis, archidiaconis, vicariis et eorundem officiis, ac hæreticæ pravitatis inquisitoribus deputatis pro nunc, aut in nostra provincia postea deputandis, tradant et assignent taliter denunciatos et suspectos, ut pro exstirpatione tam periculosi criminis libere procedant et procedi faciant juxta canonicas sanctiones. Receptatores quoque, fautores et defensores eorundem pœnis, ut præmittitur, volumus subjacere ».

Cum vero ii, simulata resipiscentia, redire persæpe ad flagitium et virus diffundere consuevissent, sancitum ut post damnatum ab ipsis errorem annuo carcere teneantur; monique omnes suffraganei episcopi, ut ad hæreseos se-

(1) Synodus ista Salisburgensis in Germania celebris anno non suo hic in Annalibus consignatur. Anno enim 1418, provincia Salisburgensis Synodus convenit, in qua provinciarum episcopi mutuum inter se fœdus inierunt contra laicos clericorum et Ecclesiarum insultatores; cujus rei Tabulas anno illo, die octava post festum S. Martini signatas, Hansizius, German. sacr. to. II, pag. 468 vulgavit. Ille vir ille doctissimus merito ad eandem Salisburgensem synodum pertinere censet statuta illa synodalia Salisburgensia, quæ in Collectionibus Conciliorum leguntur, et cum anno 1420 minus accurate illigantur. Hanc ejus conjecturam amplector, cum præsertim Andreas Ratisponensis, qui per hos annos in Germania scribebat Chronicon ab Ecardo in corpore historie. to. I vulgatum; unius tantummodo Synodi Salisburgensis provincialis ad annum 1418 meminerit his verbis, quæ statuta illa Salisburgensia jam edita, indicare videntur: « Salzburge Concilium provinciale XVIII die mensis Novembris celebratur ».